平成２９年度 第７回 広報公聴委員会 会議録

開催日 平成２９年１１月６日（月）

会議時間 午後１時３０分 ～ 午後２時３１分

開催場所 佐倉市議会 議会棟２階 第３委員会室

出席委員等

[委員長] 石渡 康郎  [副委員長] 爲田 浩

[委員]  徳永 由美子、木崎 俊行、敷根 文裕、山本 英司、望月 圧子、

久野 妙子、伊藤 壽子

欠席委員等

委員外議員

説明のため出席した

者の職氏名
なし

議会事務局
[局長] 橋口 庄二

[書記] 村上 一郎、籠橋 千鶴子、井上 睦

協議事項
(1) 意見交換会について

【決定事項】

 (1) 意見交換会について

   □観光協会、商工会議所等合計３７名の方に参加いただけることになった。

   □グループ会議では、自己紹介を行った後、それぞれの立場から見た現状と課題について

意見をいただき、課題等の対策について意見交換を行うこととする。

□意見交換会報告書の作成方法については、昨年度と同様の形式とする。なお、報告書作

成にあたり、各グループは記録係を中心に内容を取りまとめ、１２月２０日（水）まで

に事務局へ提出することとする。

【主な意見等】

 (1) 意見交換会について

□グループ会議での司会進行については、初めに議員及び参加者の自己紹介を行い、それ

ぞれの立場から見た現状と課題について意見をいただき、有効な対策について話を進め

ることとしてはどうか。

→ 昨年度の意見交換会での反省点を踏まえ、自己紹介の時間は極力短くし、意見交換の

  時間を長くしたい。各グループの司会進行係は、時間配分に注意するとともに、意見

交換の内容は、各グループで差が生じないように共通認識を持つ必要がある。

→ あくまで意見交換であり、結論を出すことが目的ではない。佐倉市には観光資源は豊

  富にあるということを前提として、参加者からより多くの意見を出していただきたい。

□当日配布可能な観光関連のパンフレットは、一覧のとおり２０種類ほどある。

→ なるべく１冊で佐倉市全体の観光内容がわかるものがよい。

→ 広報課で発行しているパンフレットは内容がコンパクトにまとまって見やすい。

   → パンフレットは、事前にその他の資料と一緒に事前に参加者に送付する予定であるの

で、２０種類あるうちから、３～４種類選んで送ってはどうか。

【次回の開催について】

 平成２９年１２月６日（水）本会議終了後

 「議会だより（１１月定例会号）について」

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

                  委員長 石渡 康郎